
w CITTA DI CARLENTINI
PROVINCIA DI SIRACUSA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N {{

L'anno duemilaventuno, il g iorno uNo (i\ del mese (7ru&Uo , alle ore't?:ocl si è

riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Signori:

o

1) STEFTO
2) LA ROSA
3) TORCTTTO
4) NARDO
s) LONDRA
6) GENOVESE

'( 
Favo.evole

Liot^06-)02,(

Giuseppe
Salvatore
Concetta
Sebastiano
Alfredo
Salvatore

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente Assente

><

X
X
x
X
X

{.
Presiede il Sindaco Dott. sÈ?-uilo{ìr- r-o (b:4

\(.
Partecipa il'segretario Generale D"SSA Gíuseirp A FerrOUtO

Il Presidente, constatato la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare
sull'argomento in oggetto indicato.

Aisensidegliartt.49,commalel4T bis,comma1,delD.Lgs.26712000eart. l2dellaL.R.n.30/2000,siesprimeil
seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
proposta di deliberazione:

n Contrario

La le dell'Area

Ai sensi degli artt. 49, comma I e 147 bis, comma l, del D. Lgs. 26712000 e art. l2 della L.R. n.30/2000, si esprime il
seguente parere di regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente

proposta di deliberazione:

ff Favorevole n Contrario

! Non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Iniziativa per I'affidamento dei servizi di accertamento e riscossione dei tributi della
Regione Siciliana - Manifestazione di interesse - Atto di indirizzo

L1,b1- a6-2021 La Re
D.ssa



L'Assessore al Bilancio-Entrate Tributarie, Salvatore Genovese, sottopone alla Giunta Comunale la

seguente proposta di deliberazione:

Oggetto: Iniziativa per loaffidamento dei servizi di accertamento e riscossione dei tributi della

Regione Siciliana - Manifestazione di interesse - Atto di indirizzo

PREMESSO che il servizio di riscossione costituisce un asse portante dell'autonomia finanzíaúa e

tributaria degli enti locali, in quanto è teso a garantire l'esazione delle entrate necessarie a

ftnanziarc la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo modalità e criteri volti a garantire

l'effrcienza. efficacia ed economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e

collab or azio ne ne i confro nti dei c ontribuenti ;

VISTO il d.lgs. 15 dicembre 1997 , n. 446 ed in particolare l'articolo 52 che attribuisce ai comuni la

competenza in merito alla scelta delle forme di gestione dei tributi e delle altre entrate, per quanto

attiene all'accertamento e alla riscossione;

CONSIDERATO che I'attività di riscossione delle entrate comunali è stata finora esercitata da

"Riscossione Sicilia S.p.A", la quale non ha conseguito risultati ottimali, sia in merito alla celerità

delle procedure di riscossione sia per quanto concerne la loro efficacia ed efficienza, in quanto ha

condotto a percentuali di riscossione molto basse rispetto al volume di affari complessivamente

affidato all'Agente medesimo;

RICHIAMATE
-la Deliberazione 165|20I91PRSP adottata dalla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei

Conti per la Regione Siciliana, nell'adunanza del 18 aprile 2019, trasmessa a mezzo pec a Questo
Ente in data27 settembre 2019 e assunta al protocollo generale n. 18202 del 30 settembre 2019;

- la conseguente Deliberazione n.39 del2l novembre 2019 del Consiglio Comunale, avente per

oggetto I'adozione delle misure correttive in ordine ai profili di criticità relativi alla gestione di

cassa e alla capacità di riscossione dell'Ente;

DATO ATTO che con la suddetta Delibera n. 39 del 21.11.2019, il Consiglio Comunale ha dato

mandato agli uffici competenti di avviare tempestivamente le attività necessarie ad esternalizzare ad

un concessionario ex art. 53 del d.lgs. 44611997 il servizio di riscossione coattiva, in sostituzione

all'Agente nazionale della Riscossione, con riguardo a tutte le entrate tributarie ed extratributarie,

atteso che la gestione della riscossione coattiva, ove réalizzatain modo tempestivo e senza attendere

l'approssimarsi del termine di prescrizione/decadeîza per il recupero coattivo delle entrate locali,

consentirà di incrementare la percentuale della riscossione attivando effetti deterrenti a fenomeni di

evasione, elusione ed omesso versamento delle entrate proprie;

CONSIDERATO che le difficoltà organizzative e gestionali connesse all'emergenza pandemica da

Covid-19, ancora in atto, non hanno consentito di porre in essere tutti gli atti necessari per la



predisposizione tempestiva di tutta la documentazione necessaria all'awio di idonea procedura di

gar a ad ev idenza pubbl ic a;

PRESO ATTO

- che con avviso pubblicato il 03 maggio 2021 sul sito della Regione Siciliana, Dipartimento delle

autonomie locali, si rende noto che in data 09 maggio 2019,I'Assessore regionale per l'Economia

ed ANCI Sicilia hanno stipulato un Protocollo d'Intesa con l'obiettivo di elaborare modelli unitari

di gestione orientati all'efficientamento complessivo dei sistemi di riscossione locali mediante:

a) La previa individuazione di ambiti territoriali adeguati corrispondenti a cinque macroaree

della Regione;

b) L'identificazione dei livelli essenziali e strategici di performance che caratterizzano la

gestione del servizio;

c) Lo svolgimento delle procedure ad evidenza pubblica attraverso la Centrale Unica di

Committenza regionale, C.U.C., per la selezione di soggetti qualificati cui afhdare la

riscossione volontarie e/o coattiva degli enti locali, la cui adesione da parte dei comuni

sarebbe su base volontari;

- che in detto Protocollo è premesso che al fine di accrescere i livelli di riscossione attuali occorrono

forme stabili di coordinamento ed un forte governo pubblico della funzione, che possono essere

esercitate a livello regionale ed assunte direttamente dalla Regione Siciliana attraverso:

I. I'identificazione dei livelli essenziali e strategici di performance cui devono uniformarsi i servizi

di gestione, accertamento e riscossione delle entrate degli enti locali siciliani e procedere allo

svolgimento di una procedura unica ad evidenza pubblica, attraverso la C.U.C. per la selezione di

soggetti qualificati cui affidare la riscossione volontaria elo coattiva degli enti locali alla quale i
singoli potranno aderire su base volontaria, attraverso la successiva sottoscrizione di appositi

accordi;

II. l'individuazione di servizi essenziali da affidare ai suddetti soggetti per lo sviluppo di un

modello di gestione delle entrate degli enti siciliani il piu omogeneo ed effrcace possibile, quali i
servizi di accertamento dell'evasione IMU/TARI e relativa riscossione, servizi di accertamento

dell'evasione TARI E relativa riscossione non coattiva, servizio di accertamento dell'evasione

TARI e relativi riscossione non coattiva, servizio di accertamento delle morosità dei CANONI

IDRICI e relativa riscossione non coattiva e servizi di riscossione coattiva;

TENUTO CONTO che l'Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza peî l'acquisizione di

beni e servizi, incardinata all'interno dell'Assessorato regionale dell'Economia, ha già avviato una

consultazione di mercato, nel rispetto degli artt. 66 e 67 del d.lgs. n.5012016, nonché dei principi di

non discriminazione e trasparenza, nell'ambito dell'iniziativa volta alla definizione di una

procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento dei servizi di acceftamento, riscossione e servizi

accessori (gestione contenziosi, gestione banca dati, ecc.) di utilità per gli Enti locali della Regione

Siciliana;

PRESO ATTO

-che, come si evince dall'avviso pubblico sopra citato, a seguito di consultazione pubblicata in

G.U.R.S. n. 4 del 19.01.202I, parte II e trasmessa all'ANACAP, nel rispetto delle previsioni di cui

alla Delibera ANAC n. 161 del 06.03.2019 (Linee Guida n. 14 recanti Indicazioni sulle



consultazioni preliminari di mercato) sono pervenuti venti riscontri da parte di operatori economici

operanti nel mercato di riferimento;

- che, al fine della corretta redazione degli atti dell'indicenda procedura per l'affidamento dei

servizi di accertamento e riscossione e dell'esatta quantificazione della base d'asta, la Regione

Siciliana ha ritenuto utile proporre, per l'acquisizione delle adesioni, la compilazione di apposito

questionario che gli Enti locali dovranno restituire all'Ufficio Speciale;

RILEVATO che l'iniziativa in oggetto - composta da una serie di servizi base (quali il servizio o

la concessione del servizio di gestione, accertamento e/o riscossione dei tributi comunali, il
supporto nell'espletamento di detti servizi) ed una componente di servizilprodotti opzionali

(servizio gestione banca data e gestione contenzioso) si palesa idonea a garantire una più efficiente

gestione del servizio di riscossione e si pone in linea con gli indirizzi espressi dal Consiglio

Comunale Deliberazione n.39 del2l novembre 2019;

CONSIDERATO che l'iniziativa della Regione Siciliana mira a raggiungere detto obiettivo

attraverso una procedura centralizzata atta a garantire per il Comune di Carlentini il massimo

risparmio di spesa, ai sensi dell'art. 55 della Legge Regionale n.912015;

RITENUTO che pertanto appare utile e conveniente per l'Ente inviare idonea Manifestazione di

interesse all'indicenda procedura per l'affidamento dei servizi di accertamento e riscossione dei

tributi d'interesse per gli EE.LL. detla Regione Siciliana, come da modello predisposto dalla

Regione Siciliana - Ufficio Speciale "C.IJ.C.", che si allega quale parte integrante della presente

proposta (ALL.A), da inviare entro trenta giorni dalla pubblicazione dell'avviso;

ACQUISITI i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del

D.Lgs. 18.08.2000 , n.267 , in ordine alla proposta di che trattasi;

VISTI: in quanto compatibili e per quanto d'interesse, il decreto legislativo n. 26712000,

I'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, il decreto legislativo n. 1651200I, la legge n.

24111990 come applicabile nella Regione Siciliana, il decreto del Ministro della Giustizia n.

5512014, il decreto legislativo n. 5012016, il regio decreto n.63911910, il D.P.R. n.60211973 come

modificato dal decreto legge n. 1612012 e convertito in legge n. 4412012, il decreto legge n.

6912013, il decreto legge n. 19312016 convertito in legge n.22512016, la legge n. 388/2000, la legge

n. 13612010 come modificata dal decreto legge n. 187 12010 convertito con modifi cazioni in legge n.

21712010, il decreto legislativo n. 44611997, la legge 16012019, lo Statuto comunale, il
Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento per la disciplina delle entrate

tributarie dell'Ente.

Per questi motivi ed in coerenza,

PROPONE

1. di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale della deliberazione;

2. di ADERIRE all'iniziativaper l'affidamento dei servizi di accertamento e riscossione dei tributi e

servizi accessori di interesse per gli enti locali della Regione Siciliana, giusto avviso pubblicato in

data 03 maggio 2021 sul sito della Regione Siciliana - Dipartimento Autonomie locali;

3. di DARE MANDATO al Responsabile dell'Area II di dare pronta e compiuta esecuzione all'atto

deliberativo di indirizzo, attfavetso la compilazione e l'invio del questionario e della manifestazione

d'interesse predisposta dalla Regione Siciliana - Ufficio Speciale C.U.C., allegato alla presente



(ALL.A)

4. di DICHIARARE il presente atto deliberativo, per le ragioni rappresentate in premessa,

immediatamente esecutivo
L

LA GIUNTA COMUNALB,

VISTA la superiore proposta;

VISTE
-la Deliberazíone I65I20191PRSP adottata dalla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei

Conti per la Regione Siciliana, nell'adunanzadel18 aprile 2019, trasmessa amezzo pec a Questo

Ente in data2/ settembre 2019 e assunta al protocollo generale n. 18202 del 30 settembre 2019;

- la conseguente Deliberazione n.39 del 2l novembre 2019.del Consiglio Comunale, avente per

oggetto l'adozione delle misure correttive in ordine ai profili di criticità relativi alla gestione di

cassa e alla capacità di riscossione dell'Ente;

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma I e

147-bis del D.Lgs. 18.08.2000,n.267, in ordine alla proposta di che trattasi;

zuTENUTO che la proposta è meritevole e di doversi provvedere in merito;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge ;

DELIBERA
1. di APPROVARE le premesse quale parte integrale e sostanziale delladeliberazione;

2. di ADEzuRE all'iniziativa per l'affidamento dei servizi di accertamento e riscossione dei tributi e

servizi accessori di interesse per gli enti locali della Regione Siciliana, giusto awiso pubblicato in

data 03 maggio 2021 sul sito della Regione Siciliana - Dipartimento Au:tonomie locali;

3. di DARE MANDATO al Responsabile dell'Area II di dare pronta e compiufa esecuzione al

presente atto deliberativo di indirizzq attraverso la compilazione e l'invio del questionario e della

manifestazione d'interesse predisposta dalla Regione Siciliana - Ufficio Speciale C.U.C.' allegato

alla presente (ALL:A) t'

4. di DICHIARARE il presente atto deliberativo, per le ragioni rappresentate in premessa,

immediatamente esecutivo. ai sensi dell'art . I34, comma 4, del D.Lgs. 18/08/00, n.267 e della L. R.

n.44191.



Letto approvato e sottoscritto

II Generale

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line

dal

al

Il Messo comunale

Il Segretario del Comune

CERTIFICA

Su conforme relazione del Messo comunale incaricato per la pubblicazione degli atti che la presente

deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi a

decorrere dal giorno senza opposizioni o reclami.

Il Segretario Generale

II

L'A

La presente delibera è divenuta esecutiva in data

IL Segretario Generale

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva

6- 9oèl

Visto: Il
\r.

Il Segretario

La presente delibera è stata trasmessa per I' esecuzione all'ufficio U:ì data--



REPUBBLICA ITALIANA

A s s orat o del I' Eco no mia

!X.o.grin-ro-G,ffr-oàt'<z-zr.cz.
Ufficio Speciale

"Centrale Unica di Committenza per l'acqaisizione di beni e seroizi"

INIZIATI\A
PER L'AFFIDAMENTO DBI SERVIZ.iTDI

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONB DEI TRTBUTT E
SERVIZI ACCESSORI

DI INTERESSE PER GLI ENTI LOCALI
DELLA REGIONE SICILIANA
tdanifestazì one di interesse

Via Notarbartolo, l7 -90141 Palermo - Telefono 09l/7076809 -09117076667
e-mail:cen.tl'aleunic:rdicommittenzr'r(òregione.sicilia.ir. alopresti@reSione.sicilia.ir. marina.sciarrino@regione.sicilia.it

ccr-t.ma i I : dipartirnento.bilancio I l@certmail.rcgionc.sicilia.it



PREMESSA

In data 9.5.2019 la Regione Siciliana - Assessorato regionale dell'Econornia,

rappresentato dall'Assessore regionale per I'Economia, Prov. Aw. Gaetano Armao, ed

ANCI Sicilia hanno stipulato un Protocollo d'Intesa con l'obiettivo di elaborare

modelli unitari di gestione orientati all'efficientamento complessivo dei sistemi di

riscossione locali mediante:

a) la previa individuazione di ambiti territoriali adeguati corispondenti a cinque

macroaree della Regione;

b) l'identificazione dei livelli essenziali e strategici di performance che

caratterizzano la gestione del servizio;

c) lo svolgimento delle procedure ad evidenza pubblica attraverso la Centrale

Unica di Committenza regionale, C.U.C., per la selezione di soggetti qualificati

cui affidare la riscossione volontaria elo coattiva degli enti locali, la cui

adesione da parte dei Comuni sarebbe su base volontaria.

Nel Protocollo è premesso che al fine di accrescere i livelli di riscossione attuali

occoffono forme stabili di coordinamento ed un forte governo pubblico della funzione,

che possono essere esercitate a livello regionale ed assunte direttamente dalla Regione

Siciliana, attraverso:

L l'identificazione dei livelli essenziali e strategici di performance c;ui devono

uniformarsi i servizi di gestione, accertamento e riscossione delle entrate degli enti

siciliani e procedere allo svolgimento di una procedura unica ad evidenza pubblica

attraverso la C.U.C. per la selezione di soggetti qualificati cui affidare la

riscossione volontaria e/o coattiva degli enti locali alla quale i singoli enti

potranno aderire su base volontaria, attraverso la successiva sottoscrizione di

appositi accordi;

il. I'individuazione dei servizi essenziali, di seguito indicati, da affidare ai suddetti

soggetti per lo sviluppo di un modello di gestione delle entrate degli enti siciliani il
più omogeneo ed efficace possibile, quali i servizi di accertamento e riscossione

come di seguito sommariamente indicati:

r servizio di accertamento dell'evasione IMU,/TASI e relativa riscossione non

coattiva;



a servizio di accertamento dell'evasione TARI e relativa riscossione non coattiy2;

o servizio di accertamento delle morosità dei CANONI IDRICI e relativa

riscossione non coattiva;

o servizi di riscossione coattiva.

L Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza per I'acquisizione di beni e

servizi, incardinata all'intemo dell'Assessorato regionale dell'Economia, ha avviato

una consultazione di mercato, nel rispetto degli articoli 66 e 61 del D.lgs.n.50,/2016 e

ss.mm.ii., nonché dei principi di non discriminazione e trasparenza, nell'ambito

dell'iniziativa volta alla definizione degli atti propedeutici alla definizione di una

procedura di gara per I'affidamento dei servizi di accertamento, riscossione e servizi

accessori (gestione contenziosi, gestione banca dati, etc.) di utilità per gli Enti

Locali della Regione Siciliana.

A seguito della consultazione pubblicata in G.U.R.S. n.4 del I9.1.202I, parte II e

trasmessa all'ANACAP, nel rispetto delle previsioni di cui alla Delibera ANAC n. 161

del 06 marzo 2019, avente ad oggetto "Linee Guida n. 14 recanti "Indicazioni sulle

consultazioni prelimínarí di mercato", sono pervenuti venti (20) riscontri da parte di

operatori economici operanti nel mercato di riferimento.

Ciò anche al fine di confermare o meno l'esistenza dei presupposti che consentono, ai

sensi degli artt.3 e 60 del D.lgs. 5012016 e ss.mm.ii., il ricorso ad una procedura aperta

articolata in cinque lotti territoriali:

Lotto nl.: AREA Palermo;

Lotto n.2: AREA Catania;

Lotto n.3: AREA Trapani- Agrigento;

lgJlq,X,f , AREA C altanis setta, Ragusa, S iracusa;

Lotto n.5: AREAMessina, Enna.

La presente, indiizzata a tutti gli Enti Locali della Regione Siciliana per il tramite di

ANCI Sicilia e con la collaborazione del Dipartimento delle Autonomie Locali

dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, è

frnalizzata all'acquisizione dei dati utili alla predisposizione degli atti indittivi della

procedura de qua.

Vi invitiamo a fornire il Vostro contributo compilando il presente questionario e



inviandolo entro 30 giorni dalla data di pubblicazione nel sito istituzionale della

C.U.C. all'indirizzo PEC: dipartimento.bilanciol@certmail.regione.sicilia.it.

specificando nell'oggetto: "fufanifestu?,ione tli interesse - íntlícendu procedure pe,"

I'ctfJídrmetrto dei servizi di uccerÍumenta e riscossione dcì tributí cl'ìnteresse per gtí

EE.LL. della Regione Sícilínnc".

Tutte le informazioni da Voi fomite con il presente documento saranno utllizzate ai soli

fini dello sviluppo dell'iniziativa in oggetto

L Ufficio Speciale - C.U.C., salvo quanto di seguito previsto in materia di trattamento

dei dati personali, si impegna a non divulgare a terzi le informazioni raccolte con il
presente documento, salvo che nei confronti degli Assessorati regionali delle

Autonomie locali e della Funzione pubblica e dell'Economia, e di ANCI Sicilia.

Dati Ente Locale

Comune di

Provincia di

Indírizzo

Responsabi Ie Se rvízí o Fínanzi arí o :

Telefono:

lndírizzo e-mail:

Segretario comunale

Numero di abitonti

Data compílazion o



Breve descrizione dell'iniziativa

Il DEF della Regione Siciliana 2021 -2023 ha definito le linee di intervento a sostegno

degli Enti Locali e le Politiche di sostegno finanziario ritenute utili per gli stessi in

ragione dei delicati equilibri di bilancio della Regione Siciliana anche a causa

dell' emerge nza da COVID- I 9.

L'autonomia gestionale degli enti locali rimane, prioritariamente, subordinata

all'efficacia del sistema di gestione, accertamento e riscossione dei tributi, cui si vuole

contribuire attraverso la definizione di una procedura ceîtralizzata atta a garantire il
massimo di risparmio della spesa.

L'inrziativa ha, pertanto, I'obiettivo di garantire I'individuazione di più operatori

economici affidabili in grado di assicurare I'erogazione dei servizi indicati in premessa

ed in grado di sopperire allè diffiColtà degli enti locali nel processo di acquisizione

delle risorse attraverso la riscossione, nell'ottica dell'obiettivo di risparmio della spesa

riconosciuto ex lege (cfr. art.55 L,r.n,9/2015).

Oggetto dell'iniziativa

L'oggetto dell'iniziativa è composto da un insieme di servizi "base", quali il servizio o

la concessione del servizio di gestione, accertamento e/o riscossione dei tributi, quali il

supporto nell'espletamento dei predetti servizi, ed una componente di servizi,/prodotti

"opzionali", quali il servizio di gestione di banca data dei contribuenti e la gestione del

contenzioso.

Valore dell'iniziativa e durata

Durata del contratto: 5 anni ed eventuali,/ulteriori 12 mesi opzionali.

Il valore dell'iniziativa dipende dal numero dei dati pervenuti a firma di codesti Enti
locali e dall'adesione all'iniziativa proposta, che verrà svolta dall'Ufficio Speciale,
nell'esercizio dell'attività di c.d. committenza ausiliaria, ai sensi degli artt. 3,37, co.8, e
39 del D.lgs.n.50/201612016 e ss.mm.ii.



I)omande

1. Codesto Ente locale è interessato ad aderire all'iniziativa proposta? (SIA{O)

Risposta:

2. Nell'eventualità in cui non intenda aderire alloiniziativa proposta, si prega

voler Índicare le motivazioni (autonoma capacità di accertamento/riscossione,

vigenza contratto di pari oggetto, altro) nonché di specificare se intende

aderire alla scadenza del contratto in essere.

Risposta:

3. Nell'eventualità in cui sia pendente un contratto avente ad oggetto i servizi di

accertamento/riscossione, si prega voler specificare puntualmente I'oggetto del

contratto, la durata (con la relativa scadenza) e I'affidatario

Risposta:



4. Nell'eventualità in cui sia pendente un contratto avente ad oggetto i servizi di

accertamento/riscossione, si prega voler specilicare se trattasi di affidamento

di servizi o concessione di servizi.

Risposta:

5. Per quali imposte vorrebbe affidare il servizio richiesto? Specificare se IMU,

TARI, TASI, imposta di pubblicità, tassa soggiorno, riscossione entrate

patrimoniali, oneri di costruzione, canoni di locazioneo etc.

Risposta:

6. Si chiede di specifÌcare se codesto Ente Locale è interessato ad aderire

all'iniziativa in Unione dei Comuni ai sensi dell'art.l4 del D.L.n.78/2010, conv.

dallrart. 1, comma 1, L.30 luglio 2010, n. 122. (proroga al 31.12.2021 con D.L.n.

183 del 2020)



7. Si chiede di specificare qual è il volume di imposte che si prevede di riscuotere

annualmente (con una proiezione nel prossimo quinquennio) dettagliando per

singola imposta.

RÍsposta:

8. Si chiede di specificare se codesto Ente dispone di una banca dati aggiornata e se
vorrebbe attivati servizio di help desk ed opzionali (anche con l'attivazione di un
numero verde). Si chiede di specilicare se sono stati posti in essere collegamenti
con altre banche dati (Anagrafe, Enelo Agenzia del Territorio).
Risposta:



9. Si chiede di indicare ulteriori elementi,/informazioni che possono essere

utili per lo sviluppo della presente iniziativa.

Risposta:



It

Risposta

Firma del Responsabile Servizio Finanziario /altro Responsabile (specificare)

quanto ritenuti di utilità:
Risposta:


